[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.03.2016  № ПОС.03-0400/16
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление
Администрации города Переславля-Залесского

от 18.05.2011 №725

«О создании координационного совета

по вопросам межнациональных отношений

в городе Переславле-Залесском»
В целях координации действий по предупреждению конфликтных ситуаций и правонарушений на межнациональной почве, создания условия для развития гражданской инициативы, формирования в обществе атмосферы уважения прав и свобод человека, непримиримости к проявлениям расизма, ксенофобии, экстремизма, содействия возрождению, сохранению и развитию национальных культур и традиций народов, проживающих на территории городского округа, реализации указа Губернатора Ярославской области от 16.02.2011 №38 «Об образовании  координационного совета Ярославской области по вопросам  межнациональных отношений»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 18.05.2011 №725 «О создании координационного совета по вопросам межнациональных отношений в городе Переславле-Залесском» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 «Состав координационного совета по вопросам межнациональных отношений в городе Переславле-Залесском» изложить в следующей редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

1.2. Приложение №2 «Положение о координационном совете по вопросам межнациональных отношений в городе Переславле-Залесском» изложить в следующей редакции, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте  органов местного самоуправления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Петрову Ж.Н.

Мэр города Переславля-Залесского
                  Д. В. Кошурников

Приложение 1 к постановлению

  Администрации г. Переславля-Залесского

  от

№
Состав

координационного  совета по вопросам межнациональных отношений

в городе Переславле-Залесском

	Кошурников  Денис Викторович
	- Мэр г. Переславля-Залесского, председатель Совета

	Петрова Жанна
Николаевна
	- заместитель Главы Администрации г. Переславля - Залесского, заместитель председателя Совета

	Морозова Юлия
Игоревна
	 - помощник заместителя Главы Администрации г. Переславля-Залесского, секретарь Координационного совета

	Амосов Александр Анатольевич
	 – руководитель ДОСААФ (по согласованию)

	Анюховский                                Иван Филиппович
	- председатель Общественной палаты г. Переславля-Залесского (по согласованию)

	Голубкова Елена Николаевна
	 – заведующая отделом музейной педагогики Переславль-Залесского Музея-Заповедника (по согласованию)

	Грушевич Анна Николаевна
	- начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	Дойников Вадим Викторович
	 - и. о. директора МУК  «Городское библиотечное объединение»

	Закиров Музафара Марданович
	– председатель Переславского отделения Ярославской областной общественной организации «Таджикский национальный культурный Центр «Саманиды»  (по согласованию)

	Зарайская Галина Александровна
	- начальник управления образования Администрации г. Переславля-Залесского

	Качанина Ольга Викторовна
	– главный специалист отдела развития общего и дополнительного образования управления образования Администрации г. Переславля-Залесского

	Корниенко Сергей Васильевич
	– председатель городской Думы (по согласованию)

	Кошелев Олег

Михайлович
	 - председатель  Переславль-Залесского объединенного отделения ЯОО ВООВ «Боевое Братство»

(по согласованию)

	Леонтьева Лада

Павловна
	- начальник управления финансов Администрации                г. Переславля-Залесского

	Макарова Светлана Анатольевна
	-директор МУ «Молодежный центр»

	Опарин Валерий Вячеславович
	– начальник ОУФМС Ярославской области по г. Переславлю-Залесскому и Переславскому району

(по согласованию)

	Раскатов Николай Вячеславович
	 – начальник МО МВД России «Переславль-Залесский»
(по согласованию)

	Сафаралиев Мушвиг

Сахиб оглы
	– председатель Переславского отделения  Ярославской

 региональной Азербайджанской национально-культурной автономии (ЯРАНКА) (по согласованию)

	Суняев Николай

Иванович
	- атаман городского казачьего общества
Ярославского отдельского казачьего
общества   Войскового казачьего общества
"Центральное казачье войско"

	Хачатрян Ваагн

Воваевич
	- председатель Переславского отделения Ярославской

областной общественной организации «Армянское общество «Наири»  (по согласованию)

	Чистикин Евгений Геннадьевич
	- заместитель командира в/ч 74400 по воспитательной работе (по согласованию)

	Шабанов Валентин Александрович
	– председатель городского Совета ветеранов
(по согласованию)

Приложение 2 к постановлению

Администрации г. Переславля-Залесского

от                        №
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном  совете по вопросам межнациональных отношений

в городе Переславле-Залесском

1. Общие положения

1.1. Положение о  координационном  совете по вопросам межнациональных отношений

в городе Переславле-Залесском  (далее - Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области. Положение определяет цели, задачи, функции, а также порядок организации деятельности координационного совета по вопросам межнациональных отношений в городе Переславле-Залесском  (далее - Cовет).

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области и настоящим Положением.

1.3. Совет является коллегиальным, постоянно действующим совещательным органом.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели и задачи

2.1. Гармонизация межнациональных отношений на территории города Переславля-Залесского.

2.2. Обеспечение взаимодействия между органами городского самоуправления и национально-культурными общественными объединениями граждан при реализации мероприятий.

2.3. Создание условий для формирования в обществе принципов уважения прав и свобод человека, непримиримости к проявлениям расизма, ксенофобии, экстремизма.
2.4. Межрегиональное сотрудничество по вопросам межнациональных отношений.

3. Функции Совета

3.1. Рассмотрение и согласование основных направлений деятельности  по вопросам   межнациональных отношений.

3.2. Участие в разработке и реализации программ и мероприятий по  вопросам   межнациональных отношений.

3.3. Участие в подготовке проектов правовых актов органов местного самоуправления по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и национальных культурных объединений, соглашений и договоров о сотрудничестве между ними.

3.4. Обеспечение информационного обмена между органами местного  самоуправления и общественными организациями, занимающимися вопросами     межнациональных отношений.

3.5. Осуществление сбора и обсуждения информации о ходе выполнения  соглашения, заключенного между Администрацией г.Переславля-Залесского, Переславским отделением Ярославской областной общественной организации «Таджикский национальный культурный Центр «Саманиды», Переславским отделением  Ярославской региональной Азербайджанской национально-культурной автономии (ЯРАНКА), Переславским отделением Ярославской областной общественной организации  «Армянское общество «Наири» (далее - Соглашение).

3.6. Участие в информировании населения, органов местного самоуправления о деятельности национально-культурных объединений в городе Переславле-Залесском.
3.7. Заслушивание на своих заседаниях должностных лиц организаций различных организационно-правовых форм по вопросам межнациональных отношений.

3.8. Рассмотрение и разрешение разногласий, возникающие в ходе реализации Соглашения.

4. Полномочия Совета

Для осуществления своих функций Совет вправе:
            4.1. Участвовать в разработке проектов постановлений и распоряжений Администрации г. Переславля-Залесского, затрагивающих вопросы межнациональных отношений.

            4.2. Принимать участие в разработке мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание граждан.

            4.3. Заслушивать информацию руководителей структурных подразделений Администрации г. Переславля-Залесского, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам, связанным с вопросами межнациональных отношений.

            4.4. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации г. Переславля-Залесского, предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности), общественных объединений необходимую информацию по вопросам, относящимся к его компетенции.

            4.5. Привлекать специалистов подразделений Администрации г.Переславля-Залесского, предприятий, учреждений для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

            4.6. Проводить конференции, семинары, совещания, круглые столы, консультации и другие мероприятия, направленные на решение вопросов межнациональных отношений.
5.  Структура совета

5.1. Совет состоит из председателя, его заместителей, секретаря, членов Совета. В состав Совета включаются руководители органов местного самоуправления,  руководители организаций, учреждений, предприятий, общественных организаций. Председатель и состав Совета утверждаются постановлением Администрации г. Переславля-Залесского.

5.2. В целях оперативной проработки и подготовки предложений  по
вопросам межнациональных отношений Совет вправе образовывать межведомственные рабочие группы по основным направлениям деятельности, возглавляемые членами Координационного совета.
5.3. В состав рабочих групп могут включаться представители подразделений Администрации г. Переславля-Залесского, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений по согласованию с их руководителями.

6. Порядок работы Совета

6.1. Председатель Совета осуществляет общее руководство, подписывает протоколы заседаний Совета, дает поручения членам Совета, утверждает повестки заседаний Совета и проводит его заседания, осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Положением, полномочиями Совета и законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Заместитель председателя осуществляет полномочия председателя в случае его отсутствия или по его поручению, осуществляет другие полномочия на основании протоколов заседаний Совета и законодательства Российской Федерации и Ярославской области.

6.3. Секретарь Совета организует:
-информационное обеспечение деятельности Совета;
-подготовку материалов для рассмотрения на его заседаниях;
-формирование повестки заседаний с учетом предложений членов Совета;
-подготовку планов ведения заседаний Совета;
-извещение членов Совета о дне, времени и месте заседания Совета, рассылку им необходимых материалов не позднее, чем за два дня до проведения заседания, а также приглашений представителям средств массовой информации и лицам, участие которых необходимо для рассмотрения вопросов, выносимых на заседания Совета;
-ведение протоколов заседаний Совета;
-доработку протоколов заседаний Совета с учётом состоявшихся обсуждений и их подписание;
-рассылку принятых документов заинтересованным лицам;
-переписку по вопросам деятельности Совета.
Секретарь является членом Совета и подотчётен в работе Совету, его председателю и заместителю.

 6.4. Члены Совета имеют право:

-знакомиться с документами и материалами Совета, непосредственно касающимися деятельности Совета;

-выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

-голосовать на заседаниях Совета;

  -излагать в случае несогласия с решением Совета в письменной форме особое мнение.

Члены Совета обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Члены Совета обязаны:

-организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Совета в соответствии с планом заседаний Совета, решениями Совета, председателя Совета или по предложениям членов Совета, утвержденным протокольным решением;

присутствовать на заседаниях Совета. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания известить об этом председателя Совета. Лицо, исполняющее его обязанности по должности, после согласования с председателем Совета может присутствовать на ее заседании с правом совещательного голоса;

организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Совета.

6.5. Работа Совета проводится по годовому плану, утверждаемому председателем Совета.

6.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов.

6.9. По итогам заседания Совета составляется протокол, подписываемый председателем и ответственным секретарем Совета, в котором отражаются решения, принятые на заседании Совета.
Решения на заседании Совета принимаются большинством голосов.
При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим. Член Совета имеет право на особое мнение, которое оформляется письменно и прилагается к протоколу.

6.10. Принятие решения допускается проводить методом письменного опроса.

6.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет  помощник заместителя Главы Администрации г. Переславля-Залесского, курирующий данное направление.